- Tỷ suất lợi nhuận sau thuế/Tổng tài sản (ROA) 2,94 N/A

- Tỷ suất lợi nhuận sau thuế/Doanh  thu thuần 12,29 N/A

- Tỷ suất lợi nhuận sau thuế/Nguồn vốn chủ sở hữu
(ROE)

5,14 N/A

6

Phân tích những thay đổi lớn so với dự kiến và nguyên nhân dẫn đến thay đổi

Khả năng thanh toán:

Năm 2011, khả năng thanh toán nhanh của Công ty có giảm nhẹ so với năm 2010 và khả năng
thanh toán hiện hành tăng so với năm 2010. Qua đó, có thể nói rằng khả năng thanh toán của
SHS vẫn đảm bảo an toàn.

Khả năng sinh lời:

Các chỉ số về khả năng sinh lời năm 2011 giảm mạnh chủ yếu do công ty lỗ 381 tỷ đồng trong
năm 2011 trong khi năm 2010 Công ty có lãi (41 tỷ đồng). Nguyên nhân là do thị trường
chứng khoán năm 2011 diễn biến theo xu thế giảm giá mạnh là chủ đạo, danh mục tự doanh
của Công ty từ 2010 chuyển sang quá lớn. Công tác quản lý của Công ty cũng chưa tốt, nợ xấu
để lại nhiều, do đó khoản trích lập dự phòng phải thu khó đòi và dự phòng giảm giá đầu tư
chứng khoán đã chiếm tỷ trọng đáng kể vào số lỗ của Công ty năm 2011.

Giá trị sổ sách tại thời điểm 31/12/2011:

Giá trị sổ sách một
=

Nguồn vốn chủ sở hữu

cổ phần Số lượng cổ phần lưu hành - số lượng cổ phiếu quỹ

Giá trị sổ sách một
=

743.291.339.602

cổ phần 100.000.000 - 155.000

= 7.444 đồng/cổ phần

7

Những thay đổi về vốn cổ đông:

Trong năm 2011, Công ty giữ nguyên vốn điều lệ là 1.000 tỷ đồng. Cơ cấu vốn cổ đông như sau:

STT LOẠI CỔ ĐÔNG

TRƯỚC KHI PHÁT
HÀNH TĂNG VĐL

(12/02/2010)

(41.062.996 cp=100%)

SAU KHI PHÁT
HÀNH TĂNG VĐL

(29/4/2010)

(100.000.000 cp=100%)

ĐẾN 31/12/2011

(100.000.000
cp=100%)

Số lượng

cổ phần

Tỷ lệ
(%)

Số lượng

cổ phần

Tỷ lệ
(%)

Số lượng
cổ phần

Tỷ lệ

(%)

A PHÂN LOẠI THEO CỔ ĐÔNG SÁNG LẬP

I Cổ đông sáng lập 24.304.000 59,19 40.740.000 40,74 36.044.933 36,04

1
Công ty Cổ phần Tập
đoàn T&T

6.163.500 15,01 12.327.000 12,33 12.327.000 12,33

2
Ngân hàng Thương mại
Cổ phần Sài Gòn - Hà
Nội (SHB)

4.109.000 10,01 8.218.000 8,22 8.218.000 8,22

3
Tập đoàn Công nghiệp
Than - Khoáng sản Việt
Nam

4.109.000 10,01 8.218.000 8,22 8.218.000 8,22

4 Tập đoàn Công nghiệp
Cao su Việt Nam

2.054.500 5,00 4.109.000 4,11 4.109.000 4,11

5
Công ty Cổ phần Phát
triển Đô thị và Khu Công
nghiệp Cao su Việt Nam

3.759.000 9,15 3.759.000 3,76 1.118.433 1,12

6 Công ty CP Đầu tư Công
nghiệp An Sinh

2.054.500 5,00 2.054.500 2,05 2.054.500 2,05

7 Công ty TNHH Dịch vụ
Thương mại Hà Nội

2.054.500 5,00 2.054.500 2,05 0 0

II Cổ đông khác 16.758.996 40,81 59.260.000 59,26 63.955.067 63,96

B PHÂN LOẠI THEO CỔ ĐÔNG LỚN

I.
Cổ đông lớn (sở hữu từ
5% CP có quyền biểu
quyết trở lên)

24.304.000 59,19 28.763.000 28,76 35.827.538 35,83

1 Trần Tuấn Cường 0 0 0 0 7.064.538 7,07

2 Cổ đông sáng lập 24.304.000 59,19 28.763.000 28,76 28.763.000 28,76

II.
Cổ đông sở hữu dưới
5% CP có quyền biểu
quyêt)

16.758.996 40.81 71.237.000 71,24 64.172.462 64.17

C PHÂN LOẠI KHÁC

I Cổ đông Nhà nước 9.922.500 24.16 16.086.000 16,09 13.445.433 13,44

8

STT LOẠI CỔ ĐÔNG

TRƯỚC KHI PHÁT
HÀNH TĂNG VĐL

(12/02/2010)

(41.062.996 cp=100%)

SAU KHI PHÁT
HÀNH TĂNG VĐL

(29/4/2010)

(100.000.000 cp=100%)

ĐẾN 31/12/2011

(100.000.000
cp=100%)

Số lượng

cổ phần

Tỷ lệ
(%)

Số lượng

cổ phần

Tỷ lệ
(%)

Số lượng
cổ phần

Tỷ lệ

(%)

1
Tập đoàn Công nghiệp
Than Khoáng - Sản Việt
Nam

4.109.000 10,01 8.218.000 8,22 8.218.000 8,22

2 Tập đoàn Công nghiệp
Cao su Việt Nam

2.054.500 5,00 4.109.000 4,11 4.109.000 4,11

3
Công ty Cổ phần Phát
triển Đô thị và Khu Công
nghiệp Cao su Việt Nam

3.759.000 9,15 3.759.000 3,76 1.118.433 1,12

II Cổ đông nội bộ 94.784 0,23 3.075.148 3,07 289.288 0,29

1 Hội đồng quản trị 1.174 0,003 127.348 0,13 127.348 0,13

2 Ban Kiểm soát 870 0,002 21.740 0,02 21.740 0,02

3 Ban Tổng Giám đốc 81.000 0,197 1.519.200 1,52 140.200 0,14

4 Kế toán trưởng 11.740 0,028 43.640 0,04 0 0

III Cổ đông khác 30.890.712 75,23 80.683.852 80,68 80.507.472 80.50

1 Trong nước 29.628.012 72,15 78.164.252 78,16 79.214.040 79,21

2 Nước ngoài 1.262.700 3,08 2.519.600 2,52 1.293.432 1,29

IV Cổ phiếu quỹ 155.000 0,38 155.000 0,16 155.000 0,16

Tổng số cổ phiếu theo từng loại:

- 100.000.000 cổ phiếu phổ thông trong đó:
+ 99.845.000 cổ phiếu đang lưu hành
+ 155.000 cổ phiếu quỹ

- Không có cổ phiếu ưu đãi các loại

Tổng số trái phiếu đang lưu hành theo từng loại:

- Mã trái phiếu: SHS_BOND.350.2011

- Mệnh giá trái phiếu: 1.000.000.000 đồng/trái phiếu.

- Khối lượng phát hành: 250 trái phiếu.

- Trị giá phát hành: 250.000.000.000 đồng

Cổ tức/lợi nhuận chia cho các cổ đông:

Năm 2011, Công ty chia cổ tức cho các cổ đông, tỷ lệ 3,5% trên vốn cổ phần.

9

2. BÁO CÁO KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG KINH DOANH

(Đơn vị: VNĐ)

Chỉ tiêu TH 2010 KH 2011 TH 2011